
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 19.09.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 385/2019 

privind aprobarea participării Municipiului Baia Mare ca lider în proiectul „Smart Post-Industrial 

Regenerative Ecosystem – Ecosistem regenerativ inteligent post-industrial (SPIRE)” finanţat de 

către programul Urban Innovative Actions (UIA) 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 17 SEPTEMBRIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

479/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 479/2019 

• Raportul de specialitate 139 din 12.09.2019 întocmit de  Serviciul Dezvoltare Urbană, prin 

care se propune participarea Municipiului Baia Mare în calitate de lider în proiectul „Smart 

Post-Industrial Regenerative Ecosystem – Ecosistem regenerativ inteligent post-industrial 

(SPIRE)” care a fost aprobat in cadrul apelului de proiecte 4 din cadrul programului Urban 

Innovative Actions (UIA); 

• Scrisoarea de notificare de aprobare a proiectului SPIRE din 26.08.2019; 

• Mesajul de la ofiterul din partea Secretariatului Permanent UIA; 

• Descrierea fazei de initiere si Descrierea monitorizarii si raportarii proiectelor UIA 

• Evaluarea strategica SPIRE 

• Lista de recomandari pentru modificarea cererii de finantare 

• Bugetul proiectului „Smart Post-Industrial Regenerative Ecosystem – Ecosistem regenerativ 

inteligent post-industrial (SPIRE)" 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare . 

• Ordonanţa nr. 29/2015 privind gestionarea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile și a 

cofinanțării publice naționale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială europeană", în perioada 

2014-2020. 

• Legea nr. 116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale cu modificările 

ulterioare; 

• Art. 105, art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b, alin. 4, alin. 9 lit. b, alin. 14, din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă participarea Municipiului Baia Mare ca lider în cadrul proiectului  



2 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 19.09.2019  

 „Smart Post-Industrial Regenerative Ecosystem – Ecosistem regenerativ inteligent post-

industrial (SPIRE)” din Programul Urban Innovative Actions (UIA) care se va implementa in 

perioada 01.09.2019-31.08.2023 in parteneriat cu: S.C. URBASOFIA S.R.L., S.C. INDECO 

SOFT S.R.L., Asociaţia Română pentru Industria Electronică şi Software - Filiala Transilvania 

(ARIES), Asociația Intercomunitară de Dezvoltare Zona Metropolitană Baia Mare, Universitatea 

de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca si ASOCIATIA GREEN ENERGY. 

 

Art.2 Se aproba acordul de parteneriat, conform anexei care face parte integrata din prezenta 

hotarare. 

Art.3 Se aprobă valoarea totala a proiectului alocata Municipiului Baia Mare in suma de 1.591.743,75 

EURO din care: 

 - 80% reprezentand suma de 1.273.395,00 EURO contributia Comunitatii Europene;                        

- 20% reprezentand suma de 318.348,75 EURO cofinantarea locala suportata de Municipiul 

Baia Mare in natura prin terenurile pe care se va implementa proiectul. 

Art.4 Se aprobă ca scop al proiectului: 

 - experimentarea, testarea și implementarea de soluții creative, inovative, vizionare, de 

dezvoltare durabilă în ceea ce privește utilizarea sustenabilă a terenurilor, soluții bazate pe 

natură prin fitoremediere adaptivă (pe coridorul pornind de la Pirita, pe malurile raului Sasar 

pana la Rom Plumb) cu o suprafață de aproximativ 8 hectare; 

 - creare de noi ecosisteme urbane prin utilizarea biomasei rezultate pentru îmbunătățirea 

performanței energetice a unei unități de învățământ și stimulează dezvoltarea de lanțuri 

valorice locale, specifice economiei circulare, prin lansarea și incubarea de noi afacer i bazate 

pe prototipare și producție de materiale de construcție inovatoare, urmărind îmbunătățirea 

sănătății și bunăstării cetățenilor; 

 - initierea de „laboratoare vii” (Living Labs), co-proiectate împreună cu comunitatea, prin 

ateliere de proiectare și experimentare ce vor avea loc într-un nou Hub de inovare în Piața 

Milenium, respectiv Casa Schreiber;  

 - Proiectul va implica în mod direct cetățenii activi și va stimula antreprenoriatul local 

sustenabil, prin iLEU: un sistem virtual de recompense și plăți destinat încurajării 

comportamentelor orientate spre dezvoltare durabilă în oraș și susținerii implicării cetățenilor în 

proiect și, mai departe, pentru diverse beneficii și discount-uri la nivel local. 

 - În final, în baza rezultatelor concrete ale proiectului, se va dezvolta un Masterplan pe termen 

lung pentru Zona Metropolitană Baia Mare, care să vizeze recuperarea și regenerarea celor 

aproximativ 650 de hectare de terenuri poluate, reutilizarea acestora, dezvoltarea bio - 

economiei și implementarea în viitor a districtelor pozitive din punct de vedere energetic (PED) . 

Art.5 Se aprobă asigurarea resurselor in natura reprezentand contribuţia municipiului Baia Mare în 

valoare de 318.348,75 euro în scopul implementării proiectului timp de 4 ani: 

 - coridorul pornind de la Pirita, pe malurile raului Sasar pana la Rom Plumb) cu o suprafață de 

aproximativ 8 hectare; 

 - Casa Schreiber. 



3 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 19.09.2019  

Art.6 Se aprobă distributia sumei forfetare pentru pregatirea proiectului 20.000 Euro (16.000 Euro 

finantare UE) astfel: 3.000 Euro pentru Municipiul Baia Mare, 11.000 Euro pentru partenerul 2 

S.C. URBASOFIA S.R.L. si  2.000 Euro pentru partenerul 3 S.C. INDECO SOFT S.R.L.  

 

Art.7 Se aprobă distributia sumei forfetare pentru incheierea si transferul de cunostinte astfel: 8.000 

Euro pentru Municipiul Baia Mare, 2.000 Euro pentru partenerul 2 S.C. URBASOFIA S.R.L. si 

2.000 Euro pentru partenerul 3 S.C. INDECO SOFT S.R.L. 

 

Art.8 Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 

rambursării ulterioare ale acestora. 

Art.9 (1) Se aproba incheierea contractului de finantare cu Secretariatul Permanent al Urban 

Innovative Actions (UIA). 

 (2) Se imputerniceste primarul in calitate de reprezentant legal al Municipiului Baia Mare pentru 

semnarea tuturor actelor necesare si al contractului de finanțare.   

Art.10 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare.  

Art.11 Prezenta hotărâre se comunică la: 

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitectul Şef; 

• Serviciul Dezvoltare Urbană; 

• Direcţia Economică; 

•  Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

            Marincaș Ioana                                                                   Contrasemnat 

            Preşedinte de şedinţă                                                        jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                       Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


